O salário Normativo da categoria Profissional dos empregados no Comércio Hoteleiro, Bares e 
Restaurantes do Norte de Minas Gerais e das demais cidades citadas, durante a vigência da presente CCT 
- Convenção Coletiva de Trabalho, a partir de 1º (primeiro)deJaneiro de 2026, será de R$1.750,00(Um mil, 
setecentos e cinquenta reais), por uma jornada normal de trabalho. 

§1º- 

§1º. SALÁRIO NORMATIVO DOS EMPREGADOS NA FUNÇÃO DE COZINHEIRO(A); 
CHURRASQUEIRO(A); PIZZAIOLO(A); SALGADEIRO(A); 

DOCEIRO(A); CONFEITEIRO(A), NAS EMPRESAS QUE NÃO COBRAM TAXAS DE SERVIÇOS NAS 
NOTAS DOS CLIENTES - Para os empregados no exercício destas funções, independente de suas datas 
de admissão nos respectivos empregos, será observado e praticado o salário Normativo de, no mínimo, 
R$R$1.771,00 (Um mil, setecentos e setenta e um reais); 

§2º. SALÁRIO NORMATIVO PARA EMPREGADOS NA FUNÇÃO DE CAIXA - Para os empregados no 
exercício desta função, independentemente de sua data de admissão nos respectivos empregos, será 
observado e praticado o Salário Normativo mínimo da categoria de R$1.750,00(Um mil, setecentos e 
cinquenta reais), acrescido de 5% (cinco por cento) a título de quebra de caixa; 

§3º. SALÁRIO NORMATIVO PARA EMPREGADOS PASSADORES, CHURRASQUEIROS, GARÇONS, 
ATENDENTES E ASSEMELHADOS NAS EMPRESAS QUE COBRAM TAXAS DE SERVIÇOS NAS 
NOTAS DOS CLIENTES - Aos denominados empregados que trabalham diretamente no atendimento

[...]

513, Letra "E" da CLT, combinada com o referido Art. 8º, inciso IV da CF, 
na qual os empregadores ficam obrigados a procederem aos recolhimentos da Contribuição Assistencial 
Patronal, em favor da Entidade, até o dia 30 (trinta) de julho de 2026, cujo valor este ano foi fixada em 
R$182,30 (cento e oitenta e dois reais e trinta centavos), a ser recolhida, obrigatoriamente, até a data supra 
indicada, mediante DEPÓSITO IDENTIFICADO em sua Conta Corrente na CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 
nº 000577603151-2, agência 0132, ou PIX CHAVE CNPJ 20.559.001/0001-88, em favor da Entidade